DECRETO Nº 05/2016

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso da Administração
Municipal para o exercício de 2016, e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Catanduvas Estado do Paraná, no
exercício das funções inerentes ao seu cargo e de suas atribuições legais, DECRETA:

Art.1º - Fica estabelecida sob a forma de previsão consolidada, a

Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso para o exercício financeiro de 2016 dos
Poderes e Órgãos do Município de Catanduvas, com objetivo de atender aos ditames legais do artigo 8º
da Lei de Responsabilidade Fiscal, Anexo I – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que
passa a fazer parte integrante deste Decreto, e que no período de execução poderá ser modificado para
atendimento de dispositivos da referida LC nº 101/2000 (LRF).

Art.2º - O Órgão responsável pelo Controle Orçamentário e
Planejamento, deverá exercer controle sobre os gastos mensais oriundos das Unidades Orçamentárias,
devendo, para tanto, receber e registrar as solicitações de compras e de execução de serviços de
qualquer natureza dessas Unidades, a fim de que sejam respeitados os limites fixados no artigo anterior.

Art.3º - Não serão objetos de limitação, as despesas que
constituam obrigações constitucionais e legais do município, inclusive aquelas destinadas ao pagamento
do serviço da dívida fundada, os empenhos globais de contratos de obras e serviços de qualquer
espécie e os empenhos estimativos que deverão obedecer aos respectivos cronogramas de
desembolso.

Art.4º - O Órgão de Controle Orçamentário e Planejamento fica
responsável pelo acompanhamento dos ingressos da receita, a fim de que haja compatibilidade entre a
receita arrecadada e a despesa liquidada, com vistas à elaboração do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária de que trata o art.52 da LRF.

Art. 5º - Os eventuais desequilíbrios entre a receita arrecadada e
a despesa liquidada, deverão resultar na aplicação das providências preconizadas no art. 9º da LRF,
mediante proposição formulada pelo Órgão de Controle Orçamentário e de Planejamento.

Art.6º - Os casos omissos serão resolvidos pela Prefeita
Municipal.

Art.7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Catanduvas/PR, em 06 de
janeiro de 2016.

NOEMI SCHMIDT DE MOURA
 Prefeita

Página: 1 de 2
05/01/2016 15:32

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2016

 5.317.422,63  4.937.675,42  5.126.496,09  4.135.572,61  4.739.419,63  5.413.554,93

 5.317.422,63  10.255.098,05  15.381.594,14  19.517.166,75  24.256.586,38  29.670.141,31  29.670.141,31  29.670.141,31

 379.309,52  352.220,92  365.690,11  295.004,21  338.078,61  386.166,94

 379.309,52  731.530,44  1.097.220,55  1.392.224,76  1.730.303,37  2.116.470,31  2.116.470,31  2.116.470,31

 313.209,50  290.841,39  301.963,40  243.595,54  279.163,62  318.871,86

 313.209,50  604.050,89  906.014,29  1.149.609,83  1.428.773,45  1.747.645,31  1.747.645,31  1.747.645,31

IMPOSTO SOBRE A PROP. PREDIAL E TERRITORIAL URBANA  19.765,37  18.353,81  19.055,67  15.372,31  17.616,88  20.122,69

 19.765,37  38.119,18  57.174,85  72.547,16  90.164,04  110.286,73  110.286,73  110.286,73

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA  50.485,71  46.880,23  48.672,97  39.264,76  44.997,91  51.398,42

 50.485,71  97.365,94  146.038,91  185.303,67  230.301,58  281.700,00  281.700,00  281.700,00

IMPOSTO SB TRANS. IV. B. I. E DIR. R. SB B. I.  73.658,59  68.398,21  71.013,82  57.287,23  65.651,91  74.990,24

 73.658,59  142.056,80  213.070,62  270.357,85  336.009,76  411.000,00  411.000,00  411.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA  169.299,83  157.209,14  163.220,94  131.671,24  150.896,92  172.360,51

 169.299,83  326.508,97  489.729,91  621.401,15  772.298,07  944.658,58  944.658,58  944.658,58

 63.895,65  59.332,57  61.601,48  49.694,23  56.950,23  65.050,84

 63.895,65  123.228,22  184.829,70  234.523,93  291.474,16  356.525,00  356.525,00  356.525,00

 2.204,37  2.046,96  2.125,23  1.714,44  1.964,76  2.244,24

 2.204,37  4.251,33  6.376,56  8.091,00  10.055,76  12.300,00  12.300,00  12.300,00

 59.625,81  55.367,60  57.484,91  46.373,39  53.144,51  60.703,78

 59.625,81  114.993,41  172.478,32  218.851,71  271.996,22  332.700,00  332.700,00  332.700,00

 90.128,28  83.692,16  86.892,58  70.096,69  80.331,96  91.758,33

 90.128,28  173.820,44  260.713,02  330.809,71  411.141,67  502.900,00  502.900,00  502.900,00

 8.844,42  8.212,79  8.526,83  6.878,64  7.883,02  9.004,30

 8.844,42  17.057,21  25.584,04  32.462,68  40.345,70  49.350,00  49.350,00  49.350,00

 4.726.670,32  4.389.111,42  4.556.954,67  3.676.120,49  4.212.881,30  4.812.121,80

 4.726.670,32  9.115.781,74  13.672.736,41  17.348.856,90  21.561.738,20  26.373.860,00  26.373.860,00  26.373.860,00

 52.844,28  49.070,53  50.946,99  41.099,19  47.100,23  53.799,78

 52.844,28  101.914,81  152.861,80  193.960,99  241.061,22  294.861,00  294.861,00  294.861,00

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º Bimestre/2016

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2016

RECEITAS CORRENTES (A)

RECEITA TRIBUTÁRIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

Página: 2 de 2
05/01/2016 15:32

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2016

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º Bimestre/2016

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2016

 -733.250,19  -680.884,59  -706.922,19  -570.278,02  -653.545,94  -746.506,35

 -733.250,19  -1.414.134,78  -2.121.056,97  -2.691.334,99  -3.344.880,93  -4.091.387,28  -4.091.387,28  -4.091.387,28

 79.214,35  73.557,20  76.370,08  61.608,17  70.603,76  80.646,44

 79.214,35  152.771,55  229.141,63  290.749,80  361.353,56  442.000,00  442.000,00  442.000,00

 4.663.386,79  4.330.348,03  4.495.943,98  3.626.902,76  4.156.477,45  4.747.695,02

 4.663.386,79  8.993.734,82  13.489.678,80  17.116.581,56  21.273.059,01  26.020.754,03  26.020.754,03  26.020.754,03

RECEITA TOTAL (A-B+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

Página: 1 de 1
08/01/2016 08:54

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2016

 192.075,69  160.019,71  192.307,27  96.056,62  452.912,05  158.278,66

 192.075,69  352.095,40  544.402,67  640.459,29  1.093.371,34  1.251.650,00  1.251.650,00  -

 98.520,04  82.077,78  98.638,81  49.269,64  232.308,98  81.184,75

 98.520,04  180.597,82  279.236,63  328.506,27  560.815,25  642.000,00  642.000,00  -

 93.149,00  77.603,13  93.261,30  46.583,61  219.644,16  76.758,80

 93.149,00  170.752,13  264.013,43  310.597,04  530.241,20  607.000,00  607.000,00  -

 406,65  338,80  407,16  203,37  958,91  335,11

 406,65  745,45  1.152,61  1.355,98  2.314,89  2.650,00  2.650,00  -

 280.866,52  233.991,97  281.205,10  140.460,71  662.279,61  231.446,09

 280.866,52  514.858,49  796.063,59  936.524,30  1.598.803,91  1.830.250,00  1.830.250,00  -

 472.942,21  394.011,68  473.512,37  236.517,33  1.115.191,66  389.724,75

 472.942,21  866.953,89  1.340.466,26  1.576.983,59  2.692.175,25  3.081.900,00  3.081.900,00  -

RECEITA TOTAL (A+C)

Fundo de  Previdencia de Catanduvas - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2016

Unidade Gestora: FUNDO DE PREVIDENCIA DE CATANDUVAS

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

RECEITAS CORRENTES (A)

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)

Página: 1
05/01/2016 15:31

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  22.243.511,00

 882.664,66  606.466,77  672.587,01  1.053.239,43  732.243,16  716.763,67

 1.023.330,96  681.656,05  897.940,43  754.347,59  1.224.071,49  1.474.573,78  10.719.885,00  10.719.885,00

 2.033,77  1.397,38  1.549,73  2.426,80  1.687,18  1.651,52

 2.357,89  1.570,62  2.068,97  1.738,11  2.820,42  3.397,61  24.700,00  24.700,00

 946.810,12  650.540,27  721.465,57  1.129.781,00  785.457,13  768.852,71

 1.097.698,96  731.193,71  963.196,00  809.167,90  1.313.027,82  1.581.734,81  11.498.926,00  11.498.926,00

 -  1.903.775,03

 156.588,60  107.589,96  119.319,95  186.849,44  129.903,27  127.157,11

 181.543,52  120.928,89  159.298,72  133.824,67  217.155,82  261.596,05  1.901.756,00  1.901.756,00

 166,24  114,22  126,68  198,37  137,91  135,00

 192,74  128,39  169,12  142,08  230,55  277,73  2.019,03  2.019,03

 68.330,51  46.948,95  52.067,58  81.535,36  56.685,79  55.487,46

 79.220,03  52.769,65  69.513,06  58.396,98  94.760,14  114.152,49  829.868,00  829.868,00

TOTAL GERAL  2.056.593,90  1.413.057,55  1.567.116,52  2.454.030,40  1.706.114,44  1.670.047,47

 2.384.344,10  1.588.247,31  2.092.186,30  1.757.617,33  2.852.066,24  3.435.732,47  24.977.154,03  24.977.154,03

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2016

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Página: 1
08/01/2016 08:54

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  1.931.659,58

 93.308,12  92.628,77  90.442,74  92.287,12  106.386,36  108.271,32

 110.437,71  107.801,39  104.599,57  104.077,28  101.688,36  197.071,26  1.309.000,00  1.309.000,00

 44.384,42  44.061,26  43.021,42  43.898,75  50.605,41  51.502,04

 52.532,54  51.278,51  49.755,48  49.507,04  48.370,69  93.742,02  622.659,58  622.659,58

 81.991,43  81.394,46  79.473,56  81.094,25  93.483,49  95.139,84

 97.043,48  94.726,90  91.913,41  91.454,47  89.355,28  173.169,85  1.150.240,42  1.150.240,42

TOTAL GERAL  219.683,97  218.084,49  212.937,72  217.280,12  250.475,26  254.913,20

 260.013,73  253.806,80  246.268,46  245.038,79  239.414,33  463.983,13  3.081.900,00  3.081.900,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fundo de  Previdencia de Catanduvas - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2016

Unidade Gestora : FUNDO DE PREVIDENCIA DE CATANDUVAS

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

PÁGINA: 1
05/01/2016 15:30

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso

 982.550,00

 66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67

 66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67  66.166,67  794.000,00

 -  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -

 15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50

 15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50  15.712,50  188.550,00

 61.050,00

 5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50

 5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50  5.087,50  61.050,00

 -  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -

 -  -  -  -  -  -

TOTAL GERAL  86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67

 86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67  86.966,67  1.043.600,00

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

Prefeitura Municipal de Catanduvas - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2016

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS